
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 646 
 

in data 29/03/2023 
 
Oggetto: PNRR-M5C2.3-INV. 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE  CLUSTER 2 - 
CUP G33I22000060006  CIG 96358971C2 INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA SPORTIVA DI VIA GERBI - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR-M5C2.3-INV. 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE  CLUSTER 2 - CUP 
G33I22000060006  CIG 96358971C2 INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA 
SPORTIVA DI VIA GERBI - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.   
  
 
 
 

  
 

 
Premesso che: 

- con istanza del 21/04/2022 protocollo n. 43853, il Comune di Asti, aveva presentato la richiesta di 

finanziamento per “Riqualificazione dell’area sportiva di Via Gerbi”; 

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3 del 30/08/2022 veniva accolta ed 

inserita a finanziamento l’istanza di cui sopra per il Cluster 2; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 06/10/2022 è stata approvata la 4^ variazione di 

bilancio con cui è stata istituita la scheda n.613 per i lavori in oggetto; 

- in attuazione Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” art.1 comma 370 è stata pubblicata 

dal Dipartimento per lo Sport la ricognizione dei CUP afferenti al PNRR, Missione 5– Inclusione e 

Coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo settore (M5C2), 

Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – NEXT 

GENERATION EU, in relazione al Fondo Opere Indifferibili per l’anno 2023, riconoscendo un 

incremento del 10% del contributo assegnato; 

- in data 19/01/2023 veniva presentata istanza per l’incremento del contributo come sopra indicato 

ed inserita l’opera di cui trattasi, da parte del Ministero dell’Economia e Finanze, nell’elenco per il 

FONDO OPERE INDIFFERIBILI 2023; 

 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 630 in data 27/03/2023: 

• è stata approvata, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016,  l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto, a favore di C.E.S.I.T. SRL con sede in via Massara de Capitani n. 22, 

24043 Caravaggio (BG), P.I. 02862930795  che ha offerto un ribasso pari al 15,751% 

sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 745 054,27, per un importo di 

aggiudicazione  di € 627.700,77 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 62.110,71 per un 

importo complessivo esclusa I.V.A. di € 689.811,48; 

- è stata altresì subordinata l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 

del citato Codice, all’acquisizione con esito positivo della documentazione a comprova del 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, nel rispetto del vigente sistema FvOE; 

 



  

Vista l’istruttoria depositata agli atti; 
 

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’ing. 

Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 

Ritenuto, pertanto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione nei confronti di C.E.S.I.T. SRL con 

sede in via Massara de Capitani n. 22, 24043 Caravaggio (BG), P.I. 02862930795  in relazione 

all’appalto in oggetto. 

 

Precisato che: 

▪ in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29, art. 73 comma 4, così 

come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del 

D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 

presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

- sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione amministrazione 

trasparente), 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

-     sulla piattaforma Sintel, 

▪ il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 

e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4 del D. Lgs  267 del 18.8.2000 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE  

D E T E R M I N A 
 

1. di dichiarare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a favore di C.E.S.I.T. SRL con sede in via Massara de Capitani n. 22, 



  

24043 Caravaggio (BG), P.I. 02862930795  che ha offerto un ribasso pari al 15,751% 

sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 745 054,27, per un importo di 

aggiudicazione  di € 627.700,77 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 62.110,71 per un 

importo complessivo esclusa I.V.A. di € 689.811,48; 

2. di prendere atto: 

-  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’ing. 

Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

- che l’appalto è finanziato con contributi stanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, denominato PNRR – M5C2.3-INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”  

CLUSTER 2; 

 

3. di fare salva, nell’ipotesi in cui l’esito definitivo relativo alle verifiche antimafia dovesse 

essere negativo, la risoluzione del contratto per colpa di controparte; 

 

4. di precisare che in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29, 

art. 73 comma 4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, si provvederà a rendere nota l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione del presente appalto mediante pubblicazione di apposito avviso: 

o sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio, 

o sul profilo del committente (sito internet della Città di Asti - sezione 

amministrazione trasparente), 

o sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, 

o sulla piattaforma Sintel, 

 

5. di dare atto che il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 

32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti 

della Città di Asti; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 29/03/2023


